
 

 

Città di Portogruaro 
Provincia di Venezia 

 

  ORIGINALE   
  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 Seduta N° 26  
  
  Delibera N° 130 del 20/05/2009 
 
 
OGGETTO: Affidamento del servizio degli accertatori di violazioni amministrative in 

materia di rifiuti nel Comune di Portogruaro ad ASVO S.p.a.- Ispettori 
ambientali. Approvazione del contratto del servizio e del disciplinare del 
servizio. 

 
 
L'anno duemilanove, addì  venti del mese di maggio  alle ore 12.00, convocata con appositi avvisi, 
si è riunita presso la Sede Municipale, la Giunta Comunale.  
 
Eseguito l’appello, risultano: 
 

   Presenze 
1 BERTONCELLO Antonio Sindaco SI 
2 VILLOTTA Luigi Vice Sindaco SI 
3 COLLOVINI Antonio Assessore SI 
4 PAVAN Gianfranco Assessore NO 
5 SIMONELLA Ivo Assessore SI 
6 BARRO Giorgio Assessore SI 
7 MORSANUTO Angelo Assessore SI 

 
PRESENTI: 6                    ASSENTI: 1 

 
 
Partecipa alla seduta Il Segretario  Generale  dott.ssa Mariateresa Miori . 
 
Il Sig. Antonio Bertoncello, nella sua veste di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 



 

OGGETTO: Affidamento del servizio degli accertatori di violazioni amministrative in materia di rifiuti nel 
Comune di Portogruaro ad ASVO S.p.a.- Ispettori ambientali. Approvazione del contratto del servizio e del 
disciplinare del servizio. 
 

 
 
 

   LA GIUNTA COMUNALE 
 

Su proposta dell’Assessore all’Ambiente, 

Premesso che: 
� il Comune di Portogruaro opera in modo attento alla gestione del proprio territorio prestando particolare 

attenzione alla tutela dell’ambiente ed allo sviluppo sostenibile; 
� con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 20.02.2006 i servizi ambientali relativi allo 

smaltimento/riciclo dei rifiuti in tutti i loro aspetti ed altri servizi accessori, erano stati affidati al ASVO Spa, al 
fine di ottenere per la cittadinanza un livello più elevato di efficienza, efficacia ed economicità;  

� in esecuzione di detta Delibera il Comune di Portogruaro in data 28.02.2006 ha stipulato il contratto con 
l’ASVO Spa per la gestione del servizio pubblico di igiene urbana (raccolta, trasporto, smaltimento); 

� l’attività di “vigilanza ed accertamento sanzioni” è ad oggi effettuata dal corpo di Polizia Locale; 
� con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 16.03.2009 è stato approvato il “nuovo regolamento 

comunale per la disciplina del servizio di gestione dei rifiuti”, e che lo stesso all’art. 14 prevede, fra le 
competenze del soggetto gestore, l’obbligo di provvedere “ad effettuare secondo le modalità concordate con il 
Comune, a mezzo di proprio personale, appositamente incaricato e munito di specifico documento di 
riconoscimento, i controlli e le verifiche atte ad accertare il corretto conferimento da parte degli utenti, 
segnalando al Comune eventuali irregolarità riscontrate”; 

 
Considerato che  
� Il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 "Norme in materia ambientale" entrato in vigore il 29 aprile 2006 (e 

successive modificazioni D. Lgs. 4/2008) regolamenta: la tutela delle acque dall’inquinamento e la gestione 
delle risorse idriche; la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti contaminati; la tutela dell’aria e la riduzione 
delle emissioni in atmosfera; la tutela risarcitoria contro i danni all’ambiente; 

� Ai sensi dell’art. 198 del D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 i Comuni concorrono a disciplinare la gestione dei rifiuti 
urbani con appositi regolamenti; 

� Il nuovo regolamento comunale per la disciplina del servizio di gestione dei rifiuti è stato approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 16.03.2009; 

� L’art. 14 del regolamento comunale per la disciplina del servizio di gestione dei rifiuti prevede che il soggetto 
gestore, previa sottoscrizione con l’Amministrazione Comunale di apposita convenzione, attivi un servizio di 
sorveglianza e tutela ambientale, mediante l’impiego di appositi soggetti in qualità di “Ispettori Ambientali”, 
in veste di accertatori delle violazioni in materia di rifiuti. 

� L’art. 40 dello stesso regolamento comunale per la gestione dei rifiuti prevede l’applicazione di specifiche 
sanzioni nel caso vengano accertate violazioni al regolamento stesso; 

 
Preso atto che 
� A seguito di contatti tra l’Amministrazione Comunale ed i vertici della ditta ASVO Spa è emersa la possibilità 

di “creare ed attivare” all’interno del territorio comunale la figura degli “ISPETTORI AMBIENTALI” per 
ottemperare a quanto previsto dal regolamento comunale per la gestione dei rifiuti urbani; 

� E’ interesse dell’Amministrazione comunale avere a disposizione un nucleo di ispettori ambientali operativi, 
con effetto immediato, attribuendo loro la qualifica di pubblico ufficiale ai sensi dell’art. 357 c.p. poiché il 
controllo e gli accertamenti potranno essere effettuati in maniera capillare ed il personale della Polizia Locale 
potrà essere impiegato in altre specifiche mansioni ed incarichi; 

� Il personale individuato dal Gestore del Servizio (ASVO Spa) risulta competente ed adeguatamente formato in 
materia di riconoscimento di violazioni legate alla scorretta gestione e conferimento dei rifiuti da parte degli 
utenti; 

� L’art.8 (Competenze dei comuni) del D.P.R. n.915/82 ribadisce che i Comuni possono attuare le disposizioni 
per il corretto conferimento dei rifiuti tramite loro apposito regolamento;  

 
Rilevata  
� L’opportunità per il Comune di Portogruaro di proseguire ed incrementare le azioni intraprese su tutto il 

territorio comunale allo scopo di arginare i fenomeni dell’abbandono incontrollato dei rifiuti d’ogni genere, il 
cui divieto è sancito all’art. 192 D.lgs. n.152/2006 e, del conferimento dei rifiuti effettuato in violazione alle 



 

norme contenute nel regolamento comunale vigente per la disciplina del servizio di gestione dei rifiuti e nel 
regolamento di Polizia Urbana;  

� La mancanza di risorse umane in ambito comunale da dedicare al potenziamento dei servizi di sorveglianza in 
questa specifica materia; 

� L’opportunità di creare ed affidare il servizio di accertatori di violazioni amministrative in materia di rifiuti ad 
ASVO Spa (Gestore del Servizio) come sopraindicato;  

� L’interesse di ASVO Spa, in qualità di gestore del servizio di igiene urbana, ad intraprendere forme di 
cooperazione per le attività del controllo del rispetto della normativa in materia di abbandono rifiuti e di 
conferimento dei rifiuti; 

� Che nessuna spesa sarà a carico dell’Amministrazione Comunale; 
 

Vista l’opportunità del Comune di Portogruaro di implementare ed affidare ad ASVO Spa il servizio di “ausiliari 
accertatori delle violazioni in materia di rifiuti” (Ispettori Ambientali), inizialmente per un periodo di anni uno, 
eventualmente prorogabile, in virtù del rapporto in essere tra Amministrazione Comunale ed ASVO Spa (Gestore del 
Servizio), limitatamente e nell’ambito del territorio comunale; 
 
Rilevato che la creazione e l’istituzione della figura degli “Ispettori Ambientali” costituirebbe uno “strumento” utile e 
un valido aiuto nell’ambito della gestione dei RSU prodotti e conferiti all’interno del territorio comunale di Portogruaro 
ed alla salvaguardia dell’ambiente; 
 
Visti i seguenti allegati tecnici: 1) contratto di servizio svolto dagli ispettori ambientali (allegato A),  2) disciplinare per 
il servizio di ispettori ambientali accertatori delle violazioni in materia di rifiuti (allegato B) allegati al presente 
provvedimento e di cui costituiscono parte integrante; 
 
Appurata la volontà dell’Amministrazione Comunale di istituire la figura degli “Ispettori Ambientali” e di approvare ed 
adottare i documenti che regolano le loro attività: 1) contratto di servizio svolto dagli ispettori ambientali (allegato A) e 
2) il disciplinare per il servizio di ispettori ambientali accertatori delle violazioni in materia di rifiuti (allegato B) in 
quanto “strumenti” che permetteranno di migliorare il decoro del territorio Comunale e la qualità della vita; 
 
Ritenuto che sussistano le condizioni per approvare l’istituzione della figura degli “Ispettori Ambientali” all’interno del 
Comune di Portogruaro e per approvare i documenti che regolano le loro attività: 1) contratto di servizio svolto dagli 
ispettori ambientali (allegato A) e 2) il disciplinare per il servizio di ispettori ambientali accertatori delle violazioni in 
materia di rifiuti (allegato B) allegati al presente provvedimento e di cui costituiscono parte integrante; 

 
Richiamati 
� Il Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 
� La Legge n. 241/1990; 
� Il Decreto legislativo n.152 del 3 aprile 2006, “Norme in materia ambientale” e successive modificazioni; 
� Vista la L.R. Veneto 3/2000, “Nuove norme in materia di gestione dei rifiuti” e successive modifiche; 
� Lo Statuto del Comune di Portogruaro; 
� L’art. 357 c.p.; 
� Il Regolamento comunale per la disciplina del servizio di gestione dei rifiuti approvato con Delibera del 

Consiglio Comunale n. 41 del 16 marzo 2009, ed il regolamento comunale di polizia urbana approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 102 del 2 ottobre 2006 ; 

 
Visto il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del T.U. approvato con D.Leg.vo 18.08.2000, n. 267, dal 
Responsabile del Settore Polizia Locale in ordine alla regolarità tecnica, parere inserito nell’originale del presente atto; 

Visto inoltre il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari reso dal Segretario Generale, 
nell’ambito delle funzioni consultive e di assistenza agli organi dell’Ente, di cui all’art. 97, 2° comma del T.U. 
approvato con D.Leg.vo 18.08.2000, n. 267; 
 
All'unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di istituire la figura degli “Ispettori Ambientali” all’interno del territorio Comunale di Portogruaro ed 
AFFIDARE il servizio di accertamento di violazioni amministrative in materia di rifiuti (i c.d. ispettori 
ambientali) ad ASVO s.p.a.; 



 

2) Di approvare gli allegati tecnici del servizio così come di seguito denominati: contratto per il servizio svolto 
dagli ispettori ambientali tra il COMUNE DI PORTOGRUARO ed ASVO s.p.a. allegato a) nonché disciplinare 
del servizio allegato b) alla presente delibera, di cui costituiscono parti integranti ed essenziali; 

3) Che il servizio avrà la durata di anno uno, eventualmente prorogabile, a decorrere dalla data di stipula del 
contratto con l’attuale affidatario ( ASVO s.p.a.); 

4) Di stabilire che il citato servizio verrà svolto da personale individuato da ASVO s.p.a tra i propri dipendenti che 
verranno appositamente incaricati, con atto del Sindaco, e previo corso di formazione; 

5) Che le entrate derivanti dal pagamento delle sanzioni amministrative per gli illeciti amministrativi in materia di 
abbandono dei rifiuti e di conferimento dei rifiuti, accertate dagli ispettori ambientali, saranno devolute all’ente 
competente a seconda di quanto previsto dalla legge; 

6) Di dare mandato al Comandante della Polizia Locale del Comune di Portogruaro, Dott. Roberto Colussi, per la 
sottoscrizione del contratto di cui al punto 2) e per l’esecuzione della presente deliberazione mediante ogni altro 
atto necessario; dare inoltre mandato al Comando di Polizia Locale per l’organizzazione del servizio e per la 
formazione e l’addestramento operativo del personale. 

7) Di dare atto che non discende alcuna spesa, in capo al Comune di Portogruaro, per la progettazione e/o 
finanziamento del servizio predisposto in quanto le spese della formazione del personale e dell’organizzazione 
del servizio saranno a carico di ASVO Spa. 

8) Di trasmettere copia del presente atto alla Società ASVO Spa, al Responsabile del Settore Ambiente Patrimonio 
ed Energia, al Responsabile del Servizio di Polizia Locale ed alla Provincia di Venezia –Settore Politiche 
Ambientali- per conoscenza e l’adozione dei provvedimenti di competenza.          

 
Di conferire, con separata votazione unanime e favorevole, al presente atto immediata eseguibilità ai sensi dell'art. 134, 
4° comma, del T.U.  approvato con  D.Lgs. 18.8.2000, n.267.                    
 
      



 

9) DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 130 DEL 20/05/2009  
 

Allegati nr. 2  
 

Datasi lettura del presente verbale, questo viene confermato e sottoscritto come segue: 
 

 
Il  Sindaco  

 Antonio Bertoncello 
Il Segretario  Generale 

 dott.ssa Mariateresa Miori 
 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 
[ ] Che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il  25/05/2009 

ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
[ ] Che la presente, ai sensi dell’art. 135 del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, viene inviata all’Ufficio Territoriale 

del Governo – Prefettura. 
 
Lì, 25/05/2009  Il Responsabile del Procedimento  

  Moretto Ornella  

 

 
 

ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell'art. 134 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000  
n. 267, il . 
 
   

 
Lì,  Il Responsabile del Procedimento 

  Moretto Ornella 
 

 
 
 

 
 
       

 
 

 
 
 


